安阳市龙安区政府
关于2023年财政决算（草案）和2024年上半年财政预算执行情况的报告
---2024年8月29日在安阳市龙安区第五届人民代表大会常务委员会

第二十次会议上
龙安区财政局局长  李俊生

主任、各位副主任，各位委员：
我受区政府委托，现将我区2023年财政决算和2024年上半年财政预算执行情况报告如下，请审议。
一、2023年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2023年全区一般公共预算收入年初预算为128000万元，实际完成121958万元，为年初预算的95.3%，同比增长5.3%。其中税收收入完成84598万元，税收收入占一般公共预算收入的比重为69.4%。

按照市对区现行财政体制年终结算，2023年全区一般公共预算收入121958万元，加上级补助收入75748万元、一般债券收入9516万元（其中新增一般债券收入3516万元、再融资一般债券收入6000万元）、调入资金21638万元（其中政府性基金预算调入7938万元、其他资金调入13700万元）、动用预算稳定调节基金6463万元、上年结转结余23036万元,收入总计258359万元。减上级上解支出48936万元、一般债务还本支出6279万元、补充预算稳定调节基金1900万元、调出资金21638万元，2023年全区一般公共预算财力为179606万元。2023年度，全区一般公共预算支出实际完成160329万元，年终结转结余19277万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2023年全区政府性基金预算收入年初预算为100000万元，由于宏观经济形势未有效改善、出让收入减少等因素影响，2023年全区政府性基金预算收入实际完成31387万元。

按照市对区现行财政体制年终结算，2023年全区政府性基金收入31387万元，加上级补助收入3731万元、专项债券收入62500万元（其中新增政府专项债券收入55000万元、再融资专项债券收入7500万元）、调入资金21638万元、上年结转结余7278万元，当年政府性基金预算总收入为126534万元。减基金上解上级支出4250万元、调出资金7938万元、专项债务还本支出7500万元。2023年全区政府性基金预算财力为106846万元，当年全区政府性基金预算支出实际完成78000万元，年终结转结余28846万元。
(三)社会保险基金预算收支决算情况

2023年社会保险基金收入年初预算为8084万元，实际完成8821万元，为年初预算的109.1%。社会保险基金支出年初预算为6044万元，实际完成7199万元，为年初预算的119.1%。

2022年社保基金当年收支结余1622万元，社保基金支出专户累计结余22588万元。

（四）国有资本经营预算收支决算情况

2023年年初未安排国有资本经营预算收入，当年国有资本经营预算收入实际完成0万元。

按照市对区现行财政体制年终结算，2023年国有资本经营预算收入为0万元，加上级补助收入45万元、上年结转结余110万元，当年国有资本经营预算总收入155万元。2023年全区国有资本经营预算财力为110万元，当年全区国有资本经营预算支出实际完成20万元，结转结余135万元。

二、2024年上半年财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

1、一般公共预算收入执行情况

2024年上半年，全区一般公共预算收入完成66744万元，为年初预算130000万元的51.3%，同比增长-4.1%。其中税收收入完成34376万元，完成年初预算的37.8%，税收收入占比51.5%；非税收入完成32368万元，完成年初预算的83%。

2、一般公共预算支出执行情况

2024年上半年，全区一般公共预算支出完成99937万元，为年初预算的45.6%，同比增长18.4%。其中民生资金支出51096万元，占一般公共预算支出的51.1%。

按功能分类主要科目完成情况为：

一般公共服务支出40668万元，为年初预算的89.5%。

教育支出12133万元，为年初预算的26.6%。

科学技术支出1149万元，为年初预算的56.9%。

社会保障和就业支出12548万元，为年初预算的54.4%。

卫生健康支出5708万元，为年初预算的34.9%。

节能环保支出1556万元，为年初预算的35.6%。

城乡社区支出7500万元，为年初预算的23.2%。

文化旅游体育与传媒支出692万元，为年初预算的23.8%。

农林水支出7590万元，为年初预算的47.5%。

交通运输支出2774万元，为年初预算的76.9%。

自然资源海洋气象等支出1048万元，为年初预算的22.2%。

住房保障支出3537万元，为年初预算的48.4%。

按经济分类主要科目完成情况为：

“机关工资福利支出”15118万元、“机关商品和服务支出”25819万元、“机关资本性支出”6357万元、“对事业单位经常性补助”17178万元、“对个人和家庭的补助”6651万元、“对社会保障基金补助”1327万元、“其他支出”4396万元。

（二）政府性基金预算执行情况

1、政府性基金预算收入执行情况

2024年上半年，全区政府性基金预算收入完成11350万元，为年初预算的5.7%，同比增长31.4%，主要是“国有土地使用权出让收入”。

2、政府性基金预算支出执行情况

2024年上半年，全区政府性基金预算支出完成36246万元，为年初预算的14%，同比增长-3.7%。主要科目完成情况为：

城乡社区支出32053万元，为年初预算的42.6%。

农林水支出232万元，为年初预算的1.7%。

其他支出3961万元，为年初预算的2.7%。

（三）社会保险基金预算执行情况

2024年上半年，全区城乡居民基本养老保险基金收入完成8664万元，为年初预算的91.8%；全区城乡居民基本养老保险基金支出完成6289万元，为年初预算的89.0%；全区上半年城乡居民基本养老保险基金收支结余2375万元。

（四）国有资本经营预算执行情况

2024年上半年，全区国有资本经营预算收支为零。
（五）存量资金使用情况
2024上半年收回存量资金552万元，主要为国库退款等，财政将统筹安排用于区级支出。

（六）动用预备费使用情况

2024年年初预算安排预备费4000万元，2024年上半年已动用预备费0万元。

（七）政府债务情况

截至2024年6月底，上级财政部门下达我区政府债务限额累计459659万元，其中：一般债务限额49459万元，专项债务限额410200万元。全区累计债务余额425129万元，其中：一般债务余额48971万元，专项债务余额376158万元。全区债务总额和分项余额均低于上级财政部门核定债务限额。

2024年上半年，我区新增债券26500万元，全部为专项债券，主要用于安阳市产业集聚区高端装备制造及新材料产业园建设项目13500万元、安阳市龙安区装备制造创新创业产业园标准化厂房建设项目4000万元。

2024年上半年，我区到期债务13439万元，其中一般债务2239万元，专项债务11200万元。再融资偿还债务11900万元（其中：一般债务1900万元，专项债务10000万元）,自有财力偿还债务1539万元（其中：一般债务339万元，专项债务1200万元）。

第一批到期债务10700万元，其中：西南片区城中村改造安置房项目8900万元，棚户区发行安置房项目（地块一）一期1800万元。再融资偿还10000万元，自有财力偿还700万元。

第二批到期债务为专项债券500万元，为四府坟城中村改造安置房建设500万元。再融资偿还500万元。
第三批到期一般债券600万元，用于产业集聚区建设路、偿还2011-2013年债券利息、南水北调配套工程等。再融资偿还400万元，自有财力偿还200万元。

第四批到期一般债券2234万元，其中2017年河南省政府一般债券（五期）（新增债券）本金900万元，2017年河南省政府一般债券（五期）（置换债券）本金734万元，2019年河南省政府一般债券（四期）本金600万元。再融资偿还1900万元，自有财力偿还334万元。

三、2024年上半年财政工作情况

（一）挖潜堵漏，促进增收
财政与税务无缝对接，联合办公，依托综合治税机制指导和督促各单位按照既定目标确保圆满完成任务，确保税收“应收尽收、应入尽入”，功夫下到平时，加大日常收支研判，统筹合理安排税收工作。目标明确，任务清晰，压实属地政府财税主体责任，在全面细致进行税源排查征收的基础上，要下力气扩大域外税收入库范围和力度。挖存量、扩增量、争指标，对收入征管中出现的新情况、新问题，早预判、早谋划，提前制定好应对策略。千方百计盘活国有资产和资源，多渠道实现资源变资产，资产变资金。
（二）提升财政管理现代化水平
优化政府采购营商环境。全流程电子化采购采购，网上商城采购90次，采购金额180万元；限额以上政府采购项目14个，采购预算金额2451.05万元，中标金额2250.11万元，节约资金200.94万元。助力乡村振兴，组织预算单位预留购买贫困地区农副产品份额，现已采购贫困地区农农副产品5.2万元。加强政府采购监督管理。制定政府采购营商环境“四个”清单和整改提升方案，对河南泊霖工程管理有限公司5个项目开展政府采购“四类”违法违规行为专项整治检查，依法对鹤壁万德建筑工程有限公司提供虚假材料谋取中标违法行为进行处罚。加大支持中小企业力度。提高给予小微企业的价格扣除优惠幅度。货物、服务项目由财库〔2022〕19号文件规定的10%—20%区间确定为20%，工程项目由 3%—5%区间确定为5%，大中型企业与小微企业组成联合体或者大中型企业向小微企业分包的，评审优惠幅度由4%—6%确定为6%。强化政府投资项目预决算评审。完成评审并出具报告95个，送审金额62883万元，审定金额为57403万元，审减金额5480万元，审减率8.71%。制定了《安阳市龙安区财政局关于调整区政府投资基本建设项目工程预算、结算评审限额的通知》（龙财【2024】19号）文件，将工程预、结算评审限额均提高至60万。严格项目服务评价，开展协作机构互审机制，对新中标的第三方造价公司工作环境、办公设备、造价软件、造价人员配备及档案管理进行核查指导，对核查不合格5家造价公司暂停评审业务并进行整改。
（三）支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接
2024年，安排乡村振兴衔接补助资金共计3775.5万元,其中:中央资金1150万元，省级资金366万元，市级资金744.5万元，区级配套资金1515万元。发放动物防疫资金229万元，测算年耕地地力保护补贴，已于7月底发放。支持农村基层组织建设。录入审核各乡办及产业集聚区工资及工作经费98093万元，拨付2024年上半年村级经费1487万元，对基层财政支出实行动态监控，保证了资金安全，确保乡镇政府机关正常运转，促进了村级组织正常运转。推动农村公益事业发展。安排农村公益事业财政奖补普惠性项目资金583万元，涉及道路硬化、村内绿化、路灯照明等14个农村公益事业项目，为广大村民提供更优质、便捷、实用的公共服务。
（四）持续保障和改善民生

教育方面。足额安排教育经费，教育支出12133万元，严格落实“两免一补”政策，确保义务教育阶段学生完成学业，年初预算安排龙安区基础教育设施提升项目资金，持续推进区直幼儿园等学校建设，及时拨付上级资金，增加辖区义务教育学位。

社会保障方面。社会保障支出3660万元，持续加大对社保资金的投入力度，严格落实各类社会保障资金标准。安排就业补助资金550万元。

医疗卫生方面。医疗公共卫生支出 1949万元，公共卫生服务能力持续提升，基本公共卫生服务人均财政补助标准提高至94元。基层医疗卫生基础持续夯实，统筹各级资金大力支持基层卫生健康人才培养、社区卫生机构和村卫生室标准化建设等，推动实施村医队伍建设，不断提升基层医疗卫生服务水平。
四、2024年下半年财政工作安排

（一）多措并举，一以贯之抓收入
强化收入征管。增强财政保障能力，在严格落实国家减税降费政策前提下，依照法律法规，进一步加大执收力度，全过程全领域全环节抓实收入组织，做到应收尽收、颗粒归仓。强化向上对接。争取各方面支持，紧紧围绕中央省市政策以及专项债券、超长期国债等重点领域，深入研究吃透政策，做好项目前期准备工作，加力提效对接上级政策，全力以赴争资、争项。对已争取到的项目，强化项目对接、资金调度和支付进度。

（二）优化支出结构，精打支出“铁算盘”

硬化预算约束。牢固树立“无预算不支出”的法律意识，严控超预算支出，按批准的预算项目、科目和级次执行，不得随意调整。原则上不追加预算，确需追加预算的按相关流程和工作机制调整预算解决。强化预算执行管理。推动财政资金提质增效，对实施的项目建立台账，实行清单化、精细化、标准化、规范化管理。提前做好政府采购、预算评审等前期准备工作。实行定期清理收回机制。按照收支匹配的原则，对以收定支的资金控制项目支出进度。厉行勤俭节约理念。严格落实过紧日子要求，不折不扣落实过紧日子要求，坚决压减非刚性、非重点和低效无效支出；未经批准的活动不安排公共财政预算资金或变相使用预算资金。对经批准举办活动，严格执行各项经费开支标准，严禁超预算开支。对“三公”经费实行“双控管理”，严格按批复的“三公”经费预算执行。严格控制单位行政运行成本，不得变相增加编外人员预算。强化绩效理念。推进预算绩效管理一体化。树立“花钱必问效、无效必问责”的绩效理念，预算绩效管理的主体责任要落实到位，做实做准事前事中事后绩效评价，将绩效评价结果作为安排部门预算的重要依据。

（三）深化财政管理
加强财会监督。推动财经秩序持续好转，牢固树立财政工作的法纪意识，严格执行财政管理制度和国库集中支付管理要求。加强内部控制管理，认真履行支出审批程序。坚持底线思维和问题导向，结合审计监督、财会监督等查摆的问题立行立改，举一反三，健全机制。强化内控建设。推动国有资产管理规范有序，严把资产“入口”和“出口”关，对资产进行定期清查盘点，做到账物相符。做好资产盘活利用工作，避免闲置浪费。按规定权限履行资产处置管理，有效防范国有资产流失。提高财政资金使用效益。制定切实可行的专项资金管理办法，并严格规范使用专项资金，坚决防止骗取、套取、截留、挪用财政专项资金等违法违规行为。

防范化解财政运行风险
动态监控全区各类债务，加强对政府债务规模的预算约束和监督，防范债务风险。积极推进2024年新增专项债券项目发行资料上报工作。及时建立项目沟通群，确保专项债项目评审发行沟通顺畅，各类专项债券资金应发尽发，支持我区经济建设发展。

路虽远，行则将至，事虽难，做则必成。我们将在区委正确领导和人大监督指导下，认真落实本次会议对财政工作提出的新要求，坚持全力以赴抓落实，以实干为要的精神，努力开创财政工作新局面，全力完成各项财政工作任务，为龙安区经济高质量发展做出新贡献。
- 4 -